1

平成27年12月24日

各 位

会 社 名 富士通株式会社

代表者名 代表取締役社長 田中 達也

（コード番号 6702 東証第一部）

問合せ先 広報ＩＲ室長 山守 勇

（TEL. 03-6252-2175）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成28年2月1日を効力発生日として、ノートＰＣ・デス

クトップＰＣ事業（以下、対象事業①）を会社分割により新たに設立する富士通クライアントコンピ

ューティング株式会社に承継し（以下、会社分割①）、さらに、携帯端末事業（以下、対象事業②）を

会社分割により新たに設立する富士通コネクテッドテクノロジーズ株式会社に承継する（以下、会社

分割②）ことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、会社分割①および会社分割②（以下、本件各会社分割）は、当社単独の新設分割であるため、

開示事項・内容を一部省略して記載しています。

記

１．本件各会社分割の目的

パソコンやスマートフォンを中心としたユビキタス製品は、コモディティ化が年々進み、商品の

差別化が困難となる中、台頭するグローバルベンダーとの競争が激化しております。

当社は、パソコンおよび携帯端末等に関する事業を独立化させ研究・開発・設計・製造・販売・

企画からアフターサービスまで一貫した体制を構築することで、経営責任を明確化させると共に、

経営判断の迅速化と徹底した効率化を追求するため、本件各会社分割を行います。

２．本件各会社分割の要旨

（１）分割の日程

 本件各会社分割は、当社において簡易会社分割の要件を満たしているため、当社の株主総会決

議を経ずに行います。

当社取締役会決議日 ：平成27年12月24日

分割予定日（効力発生日） ：平成28年2月 1日（予定）

（２）分割の方式

  会社分割①

当社を分割会社とし、設立する富士通クライアントコンピューティング株式会社を新設会社①

とする新設分割（簡易新設分割）です。

  会社分割②

当社を分割会社とし、設立する富士通コネクテッドテクノロジーズ株式会社を新設会社②とす

る新設分割（簡易新設分割）です。

（３）分割に係る割当ての内容

本件各会社分割に際し、新設会社①は普通株式8,000株を、新設会社②は普通株式8,000株を

各々発行し、そのすべてを当社（分割会社）に割り当てます。

（４）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社（分割会社）は新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）分割により減少する資本金

本件各会社分割による当社の資本金の減少はありません。

2

（６）新設会社が承継する権利義務

  会社分割①

新設会社①は、対象事業①を遂行する上で必要と判断される当該事業に係る資産、負債、契約

上の地位その他の権利義務（ただし、従業員との労働契約およびこれに付随する権利義務を除

く。）を承継いたします。なお、債務の承継は免責的債務引受の方法によります。

  会社分割②

新設会社②は、対象事業②を遂行する上で必要と判断される当該事業に係る資産、負債、契約

上の地位その他の権利義務（ただし、従業員との労働契約およびこれに付随する権利義務を除

く。）を承継いたします。なお、債務の承継は免責的債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

本件各会社分割において、当社、新設会社①および新設会社②が負担すべき債務については、

履行の見込みに問題がないものと判断しております。

3

３．本件各会社分割の当事会社の概要

 会社分割①

分割会社

（平成27年3月31日現在）

新設会社①

（設立時点（予定））

名称 富士通株式会社
富士通クライアントコンピューテ

ィング株式会社

所在地 神奈川県川崎市 神奈川県川崎市

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 達也 代表取締役社長 齋藤 邦彰

事業内容

通信システムおよび情報処理シス

テムの製造および販売ならびにこ

れらに関するサービスの提供

ノートPC、デスクトップPC等の研

究、開発、設計、製造、販売、企画

および保守・修理サポート

資本金 324,625百万円 400百万円

設立年月日 昭和10年6月20日 平成28年2月1日（予定）

発行済株式数 2,070,018千株 8千株

決算期 3月 3月

大株主および持株比率

株主名 持株比率

当社（分割会社）の完全子会社

富士電機株式会社 11.04％

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社(信託口)

4.47％

日本トラスティ・サービ

ス信託銀行株式会社(信

託口)

4.38％

ステートストリートバン

クアンドトラストカンパ

ニー

3.76％

富士通株式会社

従業員持株会

2.63％

分割会社の直前事業年

度の財政状態および経

営成績

〈連結決算〉

資本        934,397百万円

総資産     3,271,121百万円

1株当たり親会社所有者帰属持分

                    381.88円

売上収益    4,753,210百万円

営業利益     178,628百万円

税引前利益    198,864百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益

     140,024百万円

基本的1株当たり当期利益

67.68円

希薄化後1株当たり当期利益

67.64円

※当社の連結決算は、国際会計基準

（IFRS）を適用しております

4

会社分割②

分割会社

（平成27年3月31日現在）

新設会社②

（設立時点（予定））

名称 富士通株式会社
富士通コネクテッドテクノロジー

ズ株式会社

所在地

以下、略

神奈川県川崎市

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙田 克美

事業内容

携帯端末の研究、開発、設計、製造、

販売、企画および保守・修理サポー

ト

資本金 400百万円

設立年月日 平成28年2月1日（予定）

発行済株式数 8千株

決算期 3月

大株主および持株比率 当社（分割会社）の完全子会社

分割会社の直前事業年

度の財政状態および経

営成績

４．分割する事業の概要

（１）事業の内容

  会社分割①

ノートＰＣ、デスクトップＰＣ事業

   会社分割②

携帯端末事業

（２）当該事業の経営成績 （平成27年3月期実績）

  会社分割① 売上高 3,033億円

   会社分割② 売上高 1,571億円

（３）分割する資産、負債の項目および金額（平成28年2月1日予定）

  会社分割①

（単位：億円）

流動資産 175 負債 39

固定資産 86 純資産 222

合計 261 合計 261

   会社分割②

（単位：億円）

流動資産 70 負債 35

固定資産 49 純資産 84

合計 119 合計 119

５．本件各会社分割後の状況

本件各会社分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期

に変更はありません。

６．今後の見通し

 本件各会社分割による連結業績への影響は軽微であります。

以     上